Universitätsbibliothek Paderborn

**Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi
Maioris Apvd Heripolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss. ...
Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri
potuerunt, omnia**

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem
Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd
Heripolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica
Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius
fundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum
MCCCLXX. II. Coenobii ...

Trithemius, Johannes

Francofurti, 1601

L [i. e. XLIX]. Ioan. Trithe. Ab. Monasterii Divi Iacobi Apostoli in suburbano
Heripolensi, Iodoco Beiselio Iurisconsulto perspicacissimo salutem.

urn:nbn:de:0128-1-17336

Tipithen

Opel.
Historie

560

EPISTOLÆ FAMILIARES

quem memorauimus, per quendam ciuem ad me quoque defilauit. Referebant mis-
quidam in oppido sacerdotes, quod in multorum praesentia dixerit, tantam scimus spe-
ciei consecutum scientiam atque memoriam, ut si volumina Platonis & Aristotelis omnia cum ea
eorum philosophia in toto perisset ab hominum memoria, ipse suo ingenio velut Ezra alter Hebreus
restituere omnia cum prestantiore valeret elegancia. Postea me Neometi existente Herbi-
poli venit, eademque vanitate actus in plurimorum fertur dixisse praesentia, quod Christus
Saluatoris miracula non sint miranda, se quoque omnia facere posse que Christus fecit quoniam & quia
douunque velit. In ultima quoque huius anni quadragesima venit Stauronelus, & similis
stultitia gloriose de se pollicebatur ingentia, dicens se in Alchimia omnium quae fuerint ex-
quam esse perfectissimum, & seire atque posse quicquid homines optauerint. Vacabat interea mo-
nus docendi scholasticum in oppido memorato, ad quod Francisci ab Sickinge Balii
principistui, hominis mysticarum rerum percupidi promotione fuit assumptus, qui mox
nefandissimo formationis genere cum pueros videlicet voluptati coepit, quo latius deduc-
to in lucem fuga poenam declinavit paratam. Hac sunt quae mihi certissimo continent
testimonio de homine illo, quem tanto venturum esse desiderio praefolaris. Cum venierit
ad te, non philosophum, sed hominem fatum & nimia temeritate agitatum insentes.
Vale mei memor cum oportunitate principali. Ex Heribpoli vice prima die mensis Augusti.
Anno Christianorum 1507.

XLIX.

REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI, ILLVSTRISSIMO SAE
principi & domino, Domino Hermanno Colonenſis Ecclesie Archepoſtoli, Angaria
Westphalieq. Duci, administratori Ecclesie Padboronensis, facti imperij
Italiae Architancellario, Principi Eleclori, Ioan. Trite, abbas S.
Isobi Heribpolensis felicitatem
opiat.

REVERENDISSIME Princeps, promiseram ultimis literis quas dedi ad R.P.T.infec-
mensis lunij, ventorum me circiter ad festum sancti Michaelis archangeli, quod tele-
censem quam libentissime, nisi pestis epidemizare interea nimiam graffari ceperit in omni-
bus pene locis cisrhenanis, per quia fueram delicensurus, atque in hunc usq; diem non cel-
sauerit. Quapropter necessarium mihi fuit domi consilere, scienti quod per secula cuius-
cunque hominis per loca in quibus pestilentia viget, cunctis tolet esse principibus male-
anda. Metuens ergo ne hoc ipsum R.T. contingeret paternitati, cum pece in omnibus lo-
cis hodie circa partes Rheni hoc iuvat malum, necessaria considerat: one ad eum meum
in aliud differe tempus decreui, nisi tua Serenitas hoc meum in futurum invenies
immutandum. Interea quae restant adiicienda paratis pro eadem tua serenitate, ut quia
abunde perficiantur pro viribus curabo. Omnipotens Deus tuam paternitatem reveren-
dissimam diu consecuer in columem, cui me quam humilime facio coenitendum. Ex
Heribpoli, vice prima quarta die mensis Augusti. Anno Christianorum 1507.

L.

IOAN. TRITHE. AB. MONASTERII DIVI IACOBI APOSTOLI
in suburbano Heribpolensi, Iodoco Beſſeo iurisconsulto peritissimo
salutem.

NUNCIATVM tibi credo Iodoce per communes amicos, Rogerium, Herbernum, &
Kymolanum, & alios rerum mearum variatum iuxta Genesim statum, vi comple-
tetur predictio astrorum, si quid virium habere credenda sit, quam ante virginianus Be-
gis Philippi vaticinauit astronomus. Se prius fateor & ipse interea communi amicos inveni-
eta calculatione figuris, sed diuini Augustini consilio persuatos, ritem compunat vaticinia
stellarum. Euenit mihi tandem quod videbantur polliceri, & data mihi occasio est, qua
deinceps experientia faciat necessario cautorem. In India & emulorum praeiorum vaticinata
locum, quam ne mathematici vacillaret predictio nulli debet demonstrandum aliquod
maligium sicut tantum. Libenter enim, si Deus permittat, demones vane suis coegerint
humanis, per quae in erroris deuio mentes capiant nimium credulas vanitatis. Pre-
luit aduersum me temeritas emulorum demonis haud dubium infligatione agitum, q
et si praesignauerint altra futurum, hominum tamen libertate praecula erubunt. Nam
cum

ad me quoque destinavit. Refectus m
torum praesentia dixit, *tantum scilicet spes
si volumina Platonis & Aristotelis hanc can
memoria, ipse suo ingenio velut Ezra ab Hier
ania. Postea me Nocometi exsidente Herib
rimorum fertur dixisse prefessa, quod clie
omnis facere posse que Chirillus fecit poneo
ni quadraginta annis venit Stauroniam, a qua
dicens *scilicet Alchimia omnia expedita es
iquid homines optauerint.* Vacabat iuxta q
orato, ad quod Francisci de Sicksen iuxta
percupidi promotione fuit a summis, in
eris videlicet voluptati coepit, qui dissolue
am. Hac sunt qui mihi certissimum con
tum esse desiderio praestolam. Conven
atum & nimia temeritate agitatum
pali. Ex Herbipoli vicesima die mensis Aug
usti.*

LIX.

TO PATRI, ILLVSTRISSIMO
Colonensis Ecclesie Archepiscopo, supra
Ecclesie Padoverensis, sacra impensa
cipi Electori, Ioan. Trite, abbas S.
olensis felicitatem
spat.

feram ultimis literis quas dedi ad R.P. Tute
festum sancti Michaelis archangeli, quod
ia interea nimirum graffari coepit a om
de censuris, atque in hunc usq; dea
domi consistere, scienti quod praefatua
ta viger, cunctis tolet esse principis na
tingeret paternitati, cum pene in obelis
cum, necessaria consideratione adiutoria
a Serenitas hoc meum institutum adiun
da paratis pro eadem tua ferentia, ye
quod omnipotens Deus tuam paternitatem re
ce quam humilime facio commendatio
nisti. Anno Christianorum 1507.

L.

TERII DIVI IACOBI APOSTOLI
Beifelio Iurij consilio perficiatur, fons
utem.

ommunes amicos, Rogerium, Herbensem &
variatum iuxta Genesim statum, vi confes
sere credenda sit, quam ante viginti annos
fateor & ipse interea comminantes inimici
consilio peruersus, risum compuerat vani
tebant polliceri, & data misericordia, qu
orem. Innidia & mulorum praebit vanito
rem. Dæmonia & dæmonum aliquid
prædictio nulli dubium dæmonum aliquid
us permittat, dæmones vanitatis cooper
iant nimirum credulas vanitatis. Per
dæmonis haud dubium infestationes agere
in tamen libertate prouentur arbitrii. Non
eo

enim ut in me sanguirent & mulos prouocauit iniuitos, nec me ut abbatiam dimittere Span
hemensem compulit quisquam: sed voluntate quidem cessi spontanea, causam vero ut
vellem ingratitudine præstigit monachorum, de qua tibi olim ex Colonia q̄ latissime scri
psisse me memini. At nunc viuo hic multo quam in Spanheim quietior, mihi vacans &
lectioni scripturarum, pauper quidem rebus, sed animo ut mihi videor diues, ut potest qui
vanas mundi occupationes amauerim nunquam. Quod me hortaris ut veniam ad te, pro
mittens mihi omnia vita huius necessaria quoad vixer, amoris erga me tu maximum est
inditum, cui gratias & habeo & ago pro viribus immortales, referamq; si vñquam mihi
facultas data fuerit. Descendere autem ad te ibiq; manere deinceps, quod maxime videris o
10 prare, scis quoniam mea non congruit professioni, qui monastica sum religione addictus,
& in verba sanctissimi patris mei Benedicti iuratus. Nullatenus enim proposito nico con
uenit monasticam solitudinem relinquere, & cum hominibus secularibus quantumli
bet bonis & iustis in seculo continue habitare. Nam et si mihi forsitan cohabitare tibi nul
lum sit periculum, fieret tamen multis in religione mea scandalosum, quoniam sicuti nō
omnibus omnia placent, ita nec omnibus omnia expediunt. Statui ergo in monasterio
aliquo confidere ordinis & obseruantiae regularis, ne alicui de me præberetur male sen
tiendi occasio. Habuisse alioquin ex magnis mundi principibus nō ultimos qui me co
piosissime prouiderent in necessariis vita præsentis, si me curitis & ministeriis eorum in
scribere voluissim. Vnde usque in hunc diem qui me proposito annali stipendio satis co
piale ad curias inuitant suos complures agnoui. Sed non est vita pescibus in arido, nec mo
nacho tuta conuersatio sine claustro. Propterea ne mendacem constitutam memet ipsum,
elegi pauper & abiecius habitare in coenobio, magis q̄ diues & gloriosus apparere cū prin
cipibus in seculo. Quid enim mortuq; homini magis congruit quam latere in sepulchro?
Et monachum qui semel abrenunciauit seculu, quid amplius decere putas, quam ut
spretis omnibus negotiis mundi, corpore quietus & mente tranquillus, sibi vacans & scri
pturis diuinis in monasterio permaneat? Maxima enim & principalis causa ut Spanhe
mensem abbatiam plenam inutilibus mundi curis resignarem, istamq; sancti Iacobi, qua
non est in ordine pauperior, assumerem, sicut amot solitudinis, pacis & tranquillitatis, non
ut ocio defluarem inertis, sed quo studio liberius possem insistere scripturarum. Neq; enim
30 inuidiam & mulorum usque adeo insuperabilem expertus fuit animus, ut cam non faci
le domare fauore & auxilio serenissimi principis Philippi Comitis Palatini potuerim si
voluisse, præsertim cum patres ordinis de obseruantia omnes nihil magis cupierint,
quam ut abbatiam non defererem Spanhemensem. Vnde miserunt ad me Budorim duos
abbates ex Synodo, quam apud Moguntiam celebrabant, qui redditum ad monasterium
mihi persuaderent. Sed ego non minus amore pacis & tranquillitatis quam in iutiarum
consideratione permotus, fixum apud me quod statueram seruau, patienter sufferens da
tam mihi occasionem, qua vanis & inutilibus mundi occupationibus vel sero tandem
eximerer. Itaque largiente Domino nostro Iesu Christo, qui est salvator fidelium anima
rum, quam semper optau pacem asssecutus sum: pace nunc fruor desiderata: pacem quo
que sequar quam diu in carne spiritus in me vita permaneserit. Neque paupertatem loci
40 præsentis quem asumpsi grauiter duxi serendam, sciens breuitate huins vita consumma
ta tandem nihil hiç mecum transitu ex omnibus quæ possidentur in mundo. Vicimus
ergo habens & vestitum Christianus iubetur esse contentus, quoniam qui diuities fieri cu
piunt, variis tentationes dæmonum incurvant. Monachus autem qui diuitias amat, nec
monachus est nec Christianus, sed apostola potius & infidelis, quoniam & Euangelium
transgreditur, & voti contemptor monastici suo domino mentitur. Sed vale, & rerum
quoque tuarum me facito certiore. Ex Herbipoli vicesima sexta die mensis Augusti. An
no Christianorum 1507.

EPISTOLAM tuam primam die mensis Augusti ad me datam Rogeri charissime, suscep
texsta die ciuidem mensis, in qua iterum atque iterum postulas, ut tibi titulos & ratio
nem omnium lucubrationum mearum transmittam, quod itidem & te prius rogasse, &
me promissione pollicitum non ignoro. Faciam nunc itaque quod hortaris, pinacemque
& editionum mearum per ordinem temporis quo sunt factæ tibi designabo.